Stephano Metensis ecclesiae Dei gratia strenuo ministro, eius in Christo humiles fratres de Claravalle : salutem et orationem.

Ex quo dudum, si recolitis, nostrae vos fraternitati  
5 dignanter sociastis, nostris vos orationibus humiliter com-  
mendastis, semper solliciti fuimus, ut debuimus, aliquid  
scire de esse vestro, et eventus vestros crebro sciscitari  
studuimus a quibus potuimus, desiderantes iugiter et  
orantes vos prosperari in Dei opere ad quod assumptus<sup>a</sup>  
10 fueratis, et gressus vestros dirigi in semitam mandatorum  
*ipsius*<sup>b</sup>. *Benedictus* itaque *Deus, qui non amovit orationem  
nostram, et misericordiam suam a vobis*<sup>c</sup>, laetificans utique  
nos per hunc venerabilem fratrem Guillelmum, cuius pro-  
fecto nos non minus verbis quam nostris credimus oculis,  
15 de vestra sospitate et prosperitate ac pace per vos ecclesiae  
reddita. Congratulamur vobis; sed *damus gloriam Deo*<sup>d</sup>,  
scientes quod estis et quod potestis, ipsius non vestrum  
esse. Quod et vos semper sentire in vobis amicabiliter

a. cf. Act. 13, 2    b. Ps. 118, 133 ≠; Ps. 118, 35 ≠    c. Ps. 65,  
20 ≠    d. Jn 9, 24 ≠

Date = après 1120 (élection d'Étienne) – 1126: Mabillon (*PL* 182, n. 115) – 1135: VdB.

1. Étienne de Bar, fils de Thierry II, comte de Bar, neveu de Calixte II, devient évêque de Metz (1120-†1163) après des troubles et la déposition d'Adalbéron IV (†1119); c'est grâce à Albéron de Montreuil qu'Étienne fut élu: il le nomme primicier; la paix est rétablie dans le

## LETTRE 29

## A ÉTIENNE, ÉVÊQUE DE METZ

Il félicite Étienne<sup>1</sup> d'avoir rétabli la paix dans son Église, bienfait qui ne doit être attribué qu'à Dieu.

A Étienne, par la grâce de Dieu vaillant ministre de l'Église de Metz, ses humbles frères en Christ, de Clairvaux: leur salut et leur prière.

Depuis que récemment, si vous vous en souvenez, vous avez daigné vous associer à notre communauté, vous recommandant humblement à nos prières, nous avons toujours été soucieux, comme nous le devions, de savoir ce qu'il en est de vous, et nous nous sommes fréquemment efforcés de nous informer, auprès de qui nous le pouvions, de ce qu'il advenait de vous, notre désir constant et notre prière étant que vous prospériez dans l'œuvre de Dieu, pour laquelle vous avez été élevé<sup>a</sup>, et «qu'il dirige vos pas dans la voie de ses commandements<sup>b</sup>». C'est pourquoi «Dieu soit béni qui n'a pas écarté notre prière, ni de vous sa miséricorde<sup>c</sup>», puisque le vénérable frère Guillaume<sup>2</sup>, dont assurément les paroles nous sont un témoignage non moins crédible que celui de nos propres yeux, nous réjouit par de bonnes nouvelles au sujet de votre santé, et de la prospérité et de la paix rendues par vos soins à l'Église. Nous vous félicitons; mais «nous rendons gloire à Dieu<sup>d</sup>», sachant que ce que vous êtes et ce que vous pouvez est de lui et non de vous. Nous vous engageons en toute amitié à

diocèse, ce dont Bernard félicite Étienne (cf. *Bernard de Clairvaux*, p. 639; *PL* 182, 131, n. 115; *Opere di san Bernardo*, t. 6/1, p. 154-155; \* TRUBNER-SCHOEBEL, p. 282-284).

2. Guillaume, qui donne des nouvelles de l'évêque de Metz à Bernard reste inconnu.

admonemus, ne nihil et esse, et posse incipiatis, *si quid*  
 20 *aliter sapitis*<sup>e</sup> et vestris, quod absit, meritis vel viribus  
 quippiam horum ascribitis. Alioquin verendum ne conver-  
 84 tatur pax vestra in perturbationem et prosperitas in adver-  
 sitatem, sic nimirum illo iuste iudicante, qui, ut *humi-*  
*libus gratiam dare*, ita *et superbis resistere*<sup>f</sup> consuevit, qui  
 25 et non solum *cum sancto sanctus*, sed et *cum perverso*  
*perversus*<sup>g</sup> in psalmo legitur, nec tantum *faciens pacem*,  
 sed *et creans malum*<sup>h</sup> per Prophetam describitur.

e. Phil. 3, 15 f. Jac. 4, 6 ≠ g. Ps. 17, 26-27 ≠ h. Is. 45, 7

avoir toujours, vous aussi, ce même sentiment en vous, de peur que vous ne commenciez à n'être rien, à ne pouvoir rien, du fait que «vous pensez autrement<sup>e</sup>» et que vous en attribuez une part quelconque, loin de là! à vos propres mérites ou à vos forces. Autrement, il est à craindre que votre paix ne se transforme en trouble et votre prospérité en adversité. C'est ainsi assurément qu'il juge justement, celui qui a constamment «résisté aux superbes aussi bien qu'il donne sa grâce aux humbles<sup>f</sup>», lui dont on lit dans le psaume que non seulement «il est saint avec le saint, mais pervers avec le pervers<sup>g</sup>», lui que le prophète décrit non seulement «faisant la paix, mais aussi créant le mal<sup>h</sup>».

## EPISTOLA XXX

## AD ALBERONEM PRIMICERIUM METENSEM

Negotium quoddam, quod Albero urgebat, ex Dei beneplacito perficiendum monet, non tam requirens datum quam fructum.

Honorabili viro Alberoni, Dei gratia Metensis ecclesiae primicerio, fratres qui in Claravalle qualicumque obsequio serviunt Deo : salutem et orationem.

Fidelem curam vestram in his quae Dei sunt, etsi iam  
5 olim et audieramus et videramus<sup>a</sup>, sed nunc in nobis ipsi  
experiendo persensimus. Ceterum, cum in his quae nuper  
a nobis missi fratres, vestro quidem consilio, suggererunt  
episcopo, et vestram benevolentiam, et ipsius episcopi  
promptum teneamus assensum, quia tamen Dei quoque  
10 beneplacitum in omnibus, his maxime quae ad eum per-  
tinent, ante omnia et super omnia necesse est nos et  
inquirere, et custodire, idcirco ad comprobandum certius  
quid ipse potius de hac re velit, rem, sicut inter epi-  
scopum monachosque convenerat, vestra utique industria  
15 mediante et ordinante qualiter fieri deberet, et hortante  
ut celeriter, et iuvante ut honorabiliter fieret, non quidem